Böyle olduğunu, İbni Esîr “rahmetullahi teâlâ aleyh” de, (Kâmil) kitâbında
bildiriyor.”30

Hâlbuki bu bilginin doğrusu şöyledir:

“Lâ ilâhe illallah kalemdir. Bunu okuyan, kaleme girmiş olur. Kaleme giren de
azabımdan kurtulur” ifadesini, yukarıda adı zikredilen kişilerden çok daha önce ilk
defa hadîs olarak nakleden müellifler Ebû Nuaym (ö. 430/1038) ve Kudâî (ö.
454/1062) başta olmak üzere hicri V. Asrın âlimleridir.31 Ebû Nuaym, eserinde ehli
beyte ait isnâdla söz konusu haberi verdikten sonra, haberin sıhhatini tetkik etmeden
“Bazı hadîs imamları haberi bu isnâdla rivayet ettiği zaman, mecnun olanın aklının
yerine geleceğini söylemişlerdir”32 ifadesine yer verir. Aynı bilgi, dönemin Şîa/Zeydiyye
imamlarından Yahya Mürşidübillah b. Hüseyn Şecerî Cürcânî (ö. 499/1105)33 adıyla
bilinen Emâli müellifi tarafından “Bu haber bu isnâdla okunursa aklı yitirenin
mecnunluktan kurtulacağı”34 ifadesiyle zikredilir ve haber Ahmed b. Hanbel’e (ö.
241/855) dayandırılır. Ancak haberin senedi zikredilmez.

Hadîs ilminde imla ettirilen eser anlamında “Emâlî” türü eserler, bir muhaddisin
öğrencilerine naklettiği haberleri veya gerekli gördüğü bilgileri bizzat yazdırmasıyla
ortaya konulur. Hâlbuki anılan Emâlî türü eser, Şîa/Zeydiyye imamlarından Kadı
Muhyiddin Muhammed b. Ahmed el-Kuraşî (ö. 610/1213) tarafından iki asır sonra
derlenmiş olup tertibi tartışmalıdır. Ebû Nuaym, Kudâî veya Şecerî’nin alıntıladığı
rivâyeti doğrulayan bir başka sahîh hadis kaynağı yoktur. Hâlbuki konu, yukarıda
verilen internetteki bilgiye göre35 Ahmed b. Hanbel’e (ö. 241/855) dayandırılmakta ve
Ebû Nuaym’dan iki asır sonra vefat etmiş İbnü’l-Esîr’in (ö. 630/1232) kitabında yer
aldığı iddia edilmektedir.

İbnü’l-Esîr’in el-Kâmil36 adlı eserinde yaptığımız incelemede biz bu bilgi ve habere
rastlayamadık. Tuhfe adıyla verilen kitabın müellifinin, söz konusu duanın el-Kâmil
adlı eserde bulunduğunu söylemesi, bu kitabı görmeden veya ona isnâd ederek
naklettiğini gösterir ki bu bir başka ilmî zaafiyettir.

Biz bunları beş temel başlık altında irdelemek isteriz:

37 Zehebî Şemsüddin Ebu Abdillah Muhammed b. Ahmed, Mîzânu’l - i’ tidâl f î nakdi’r -ricâl ,
II ,390; thk: Ali Muhammed el-Becâvî, I -IV, Dâru’l-ma’rife, Beyrut, 1. Baskı, 1383/1963; İbn

Hacer, Ebu’l-Fadl Ahmed b. Ali el-Askalânî, Lisânu’l-mîzân, VIII, 397, thk: Abdülfettâh Ebû Gudde, Dâru’l-
beşâiri’l-İslâmiyye, I-X, Beyrut, 1. Baskı, 1423/2002.
38 İbn Arrâk, Ebu’l-Hasen Muhammed b. Alî el-Kinânî ed-Dımaşkî, Tenzîhu’ş-şerî’a, I, 147; thk:
Abdülvehhâb Abdüllatîf, Dâru’l-kütübi’l-ilmiyye, I-II, Beyrut, 1. Baskı, 1400/1979; Zebîdî Ebu’l-Feyz

Muhammed el-Murtazâ b. Muhammed b. Muhammed b. Abdirrezzâk el-Hüseynî, Tahrîcu Ehâdîsi İhyâi
ulûmiddin, I, 371, 372, tahric: Ebu Abdillah Mahmud b. Muhammed el-Haddâd, Dâru’l-âsıme, I-VII, Riyad,
1. Baskı, 1408/1987.
39http://imamhussain-lib.com/arabic/pages/ah10_6.php;
https://www.facebook.com/AlThqr/posts/915644841807135:0

http://imamhussain-lib.com/arabic/pages/ah10_6.php

Ancak bu içine kapanık yapı, pek çok mezhep ve meşrepte
görülebileceği gibi uygun zemin bulduğu anda kendini ifade etmekten geri
kalmamıştır. Öte yandan Şîa, Ehli Beyti kullanarak siyaseti şekillendirmeye kalkışmış,
Mu’tezile ise siyasi otoriteye hâkim olunca fikirlerini halk üzerinde açıkça ifadeye
zorlamıştır. “Kâdılkudât İbn Eb’i-Duâd’ın (ö. 240/854) yönlendirmesiyle Halife,
212/827 yılında bir emirnâme ile Mu’tezile’nin temel ilkelerinden Halku’l-Kur’ân
prensibini halka dayatmıştır.”43 Bu bağlamda Meşhur muhaddis Buharî’nin (ö.
256/870) Ebû Hanîfe’yi (ö. 150/767) “Mürciî” olarak nitelemesini44, talebesi
Muhammed b. Hasan eş-Şeybânî’nin (ö. 189/805) de bazı ehli hadîs tarafından aynı
şekilde cerh edilmesini45 ircâ kavramına yüklenen “devrin anlayışı” olarak kabul
ediyoruz.

Bu sebeple günümüz sosyal medyasında, inandıkları değerlerle ilgili “Facebook
Râvîleri”ne sağlıklı bir sunum yapma imkânı sağlanmaz ise, bu paylaşımcılar nassları
(Kur’ân ve Hadîs) farklı şekillerde yorumlayıp pek çok fikir ve inancın savunucusu
konumuna gelebilecektir.

40 Müslim, İman, 221; Ebû Davud, Vitr, 26.
41 Çağrıcı, Mustafa, “Fitne”, Diyanet İslâm Ansiklopedisi (DİA), XIII, 157-158, Ankara, 1996.
42 Şehristânî Ebu’l-Feth Muhammed b. Abdilkerim b. Ebîbekir, el-Milel ve’n-nihal, I, 139, thk: Abdülazîz

Muhammed Vekil, Müessesetü’l-Halebî, I-III, Kahire, 1388/1968.
43 Bozkurt, Nahide, “Me’mûn”, Diyanet İslâm Ansiklopedisi (DİA), XXIX, 103, İstanbul, 2004.
44 Buhârî Ebû Abdillah Muhammed b. İsmail, et-Târîhu’l-kebîr, VIII, 81, Dâiretü’l-Meârifi’l-Usmânîyye.
Haydarâbâd, 1359/1940.
45 İbn Ebî Hâtim, Ebû Muhammed Abdurrahman b. Muhammed er-Râzî, el-Cerh ve’t-ta’dîl, VII, 227,

Dâiretü’l-Meârifi’l-Usmâniyye, Haydarâbâd, 1. Baskı,1372/1952; İbn Adî, Ebû Ahmed el-Curcânî, el-Kâmil fî
duafâi’r-ricâl, VII, 377, thk: Adil Ahmed Abdilmevcûd, Dâru’l-kütübi’l-ilmiyye, Beyrut, 1. Baskı, 1418/1997.

Hatta birçok paylaşımcı sığınacak liman aramaktadır. Bunun geçmişteki izdüşümü,
Müslümanların fetihlerle birlikte farklı din mensuplarıyla karışması neticesinde
meydana gelen ferdî ve ictimâî sosyal değişimdir. Hz. Ömer (ö. 23/644) zamanında
başlayan fetihler, Mu’tezile’nin etkin olduğu 80/699 - 232/846 ve Abbasîlerin hüküm
sürdüğü 132/750 - 655/1258 yıllar dikkate alınırsa İslâm toplumundaki sosyal
değişimin panoraması gözler önünde daha iyi canlandırılabilir. Nitekim söz konusu
yıllarda hadîsler üzerinden insanları etkilemeye çalışanların sayısı hiç de az değildir.
Bugün de benzeri bir durum yaşanmaktadır.

Hadîsleri uydurma faaliyetinin başladığı devirde, toplumun dinî hassasiyetleri dikkate
alınarak gerek ürünlerde gerekse yönetim, denetim, eğitim gibi birçok alanda tahrif
faaliyeti yürütülmüştür. Mesela Hz. Ali (ö. 40/661) hakkında yetmiş hadîs
uydurduğunu itiraf eden Meysere b. Abdirabbih adlı yalancı râvî surelerin faziletine,
patlıcan ve pirincin değerine, Ahmed ve Muhammed isimlerinin önemine, Kazvin
şehrinin faziletine dair hadîsler uydurmuştur. Bu tür rivayetler ne yazık ki Sa’lebî (ö.
427/1035), Zemahşerî (ö. 538/1144), Beyzâvî (ö. 685/1286) gibi âlimlerin tefsirlerinde
analiz/tenkîd edilmeden nakledilmiştir.46 Bunun yanı sıra “Nüfuz ticareti yapmak
isteyenlerin arzularına alet olan bazı kimseler, onların uygunsuz işlerine dinî bir

46 İbn Ebî Hâtim, el-Cerh, VIII, 254; Münâvî, Zeynüddin Muhammed Abdürraûf el-Kâhirî, el-Yevâkît ve’d-
dürer fî şerhi Nuhbeti’l-fiker, II, 57, thk: el-Mürtezâ ez-Zeyn Ahmed, Mektebetü’r-Rüşd, I-II, Riyad,1. Baskı,
1420/1999.

2009.
Ayan, Buğra, Sosyal Ağlar Tarihi, Abaküs Yayınları, Ankara, 2016.
Aysa Yayınevi, Dua ve Havas Kitapları, (http://aysayayinevi.com/), (ET: 24.06.2017).
Bozkurt, Nahide, “Me’mûn”, Diyanet İslâm Ansiklopedisi (DİA), XXIX, 103, İstanbul,

2004.
Buhârî Ebû Abdillah Muhammed b. İsmail (ö. 256/870), et-Târîhu’l-kebîr, Dâiretü’l-

Meârifi’l-Usmânîyye. Haydarâbâd, 1359/1940.
Çağrıcı, Mustafa, “Fitne”, Diyanet İslâm Ansiklopedisi (DİA), XIII, 157-158, Ankara,

1996.
Ebû Nuaym Ahmed b. Abdillah el-İsbehânî (ö. 430/1038), Hılyetü’l-evliya ve tabakâti’l-

asfiyâ, Dâru’l-kütübil-ilmiyye, Beyrut, 1410/1989.
Eğitimtercihi.com, (http://www.egitimtercihi.com/gundem/8365-insan-sagligina-

zararli-52-urun-toplatildi-iste-liste.html), (ET: 26.06.2017).
Ehlisünnetbüyükleri.com,(http://www.ehlisunnetbuyukleri.com/Dualar/Detay/Ruhi-

sikintada-okunan-Dua/77), (ET: 24.06.2017).

Hürriyet.com., (http://www.hurriyet.com.tr/canan-karatay-ekmek-uretenler-bana-
kizmasinlar-ama-40419273), 2017, (ET: 26.06.2017).

İbadet.tv., (https://www.ibadet.tv/hastaya-sifa-icin-okunacak-dualar/), 2015, (ET:
26.06.2017).

İbn Adî, Ebû Ahmed el-Curcânî (ö. 365/976), el-Kâmil fî duafâi’r-ricâl, thk: Adil Ahmed
Abdilmevcûd, Dâru’l-kütübi’l-ilmiyye, Beyrut, 1. Baskı, 1418/1997.

İbn Arrâk, Ebu’l-Hasen Muhammed b. Alî el-Kinânî ed-Dımaşkî (ö. 963/1556),
Tenzîhu’ş-şerî’a, thk: Abdülvehhâb Abdüllatîf, Dâru’l-kütübi’l-ilmiyye, I-II,
Beyrut, 1. Baskı, 1400/1979.

İbn Asâkîr Ebu’l-Kâsım Alî b. el-Hasen (ö. 571/1176), Târihu Dımaşk, thk.
Amr b. Garâme el-Umer, Dâru’l-fikr, I-LXXX, Beyrut,1416/1995.

İbn Ebî Hâtim, Ebû Muhammed Abdurrahman b. Muhammed er-Râzî (ö. 327/938), el-
Cerh ve’t-ta’dîl, Dâiretü’l-Meârifi’l-Usmâniyye, Haydarâbâd, 1.
Baskı,1372/1952.

İbn Hacer, Ebu’l-Fadl Ahmed b. Ali el-Askalânî (ö. 852/1449), Lisânu’l-mîzân, thk:
Abdülfettâh Ebû Gudde, Dâru’l-beşâiri’l-İslâmiyye, I-X, Beyrut, 1. Baskı,
1423/2002.

İbnü’l-Esîr, Ebu’l-Hasen Ali b. Ebi’l-Kerem Izzüddin el-Cezerî (ö. 630/1233), el-Kâmil
fi’t-târih, thk: Ömer Abdüsselam Tedmürî, Dârul’l-kütübil arabî, I-X, Beyrut, 1.
Baskı. 1418/1997.

İlim Âlemi, (https://www.ilimalemi.com/dilek-dualari/19728-), 2011, (ET:
24.06.2017).

İslâm Âlimi, (http://www.İslâmalimi.com/konusan-seccadeyle-namaz-kilmak-caiz-
midir/), 2015, (ET: 24.06.2017).

Kandemir, M. Yaşar, “Mevzû’”, Diyanet İslâm Ansiklopedisi (DİA), XXIX, 494, İstanbul,
2004.

Kudâî Ebû Abdillâh Muhammed b. Selâme b. Ca‘fer (ö. 454/1062), Müsnedü’ş-Şihâb,
Müessesetü’r-risâle, I-II, Beyrut, 2. Baskı,1407/1986.

Lokman Hekim, (https://lokmanhekimm.wordpress.com/2014/05/), 2014, (ET:
24.06.2017).

Mektebetü’l-Hüseyniyye, Hadîsü Silsileti’z-zeheb. (http://imamhussain
lib.com/arabic/pages/ah10_6.php), (ET: 26.06.2017).

Merkezü’l-iman, (https://www.facebook.com/AlThqr/posts/915644841807135:0),
(ET: 26.06.2017).

Mutluluğun Şifresi, (http://mutlulugunsifresi.com/uc-aylarda-her-gune-bir-
dua.html), 2017, (ET: 24.06.2017).

Münâvî, Zeynüddin Muhammed Abdürraûf el-Kâhirî (ö. 1031/1622), el-Yevâkît ve’d-
dürer fî şerhi Nuhbeti’l-fiker, thk: el-Mürtezâ ez-Zeyn Ahmed, Mektebetü’r-Rüşd,
I-II, Riyad,1. Baskı, 1420/1999.

Mynet.com, (https://www.mynet.com/ibrahim-erkal-olumle-savasiyor-100034-
mymagazin), 2017, (ET:

Sarı, İbrahim, Duanın Önemi, Yayınevi Nokta E-Book, 1. Baskı, 2016.
Sputniknews,(https://tr.sputniknews.com/turkiye/201701171026803893-diyanet-

satranc-fetva/), 2017, (ET: 24.06.2017).
Şecerî Yahya Mürşidübillah b. Hüseyn Cürcânî, Tertîbü’l-Emâlî, Tertip:

Kadı Muhyiddin Muhammed b. Ahmed el-Kuraşî (ö. 499/1105), thk:
Muhammed Hasen Muhammed Hasen İsmail, Daru’l-kütübi’l-ilmiyye,
I-II, Beyrut, 1. Baskı,1422/2001.

Şehristânî Ebu’l-Feth Muhammed b. Abdilkerim b. Ebîbekir (ö. 548/1153), el-Milel
ve’n-nihal, thk: Abdülazîz Muhammed Vekil, Müessesetü’l-Halebî, I-III, Kahire,
1388/1968.

Türkiye Takvimi, http://www.turktakvim.com/index.php?link=html/sifa-icin-
dualar.html), (ET: 26.06.2017).

University of Colorado Boulder Center For Media, Religion And Culture:
(www.colorado.edu/cmrc/), (ET: 23.06.2017).

University of Southern California Center For Religion And Civic Culture:
(https://crcc.usc.edu/), (ET: 23.06.2017).

YasinTV.,(https://www.facebook.com/yasintvresmi/posts/8696323397...), (ET:
24.06.2017).

Yüksel, Edip, (http://19.org/tr/corek-otu/), 2013, (ET: 23.06.2017).
Zebîdî Ebu’l-Feyz Muhammed el-Murtazâ b. Muhammed b. Muhammed b. Abdirrezzâk

el-Hüseynî (ö. 1205/1791), Tahrîcu Ehâdîsi İhyâi ulûmiddin, tahric: Ebu
Abdillah Mahmud b. Muhammed el-Haddâd, Dâru’l-âsıme, I-VII, Riyad, 1.
Baskı, 1408/1987.

Zehebî Şemsüddin Ebu Abdillah Muhammed b. Ahmed (ö. 748/1348),
Mîzânu’l-i’tidâl fî nakdi’r-ricâl, thk: Ali Muhammed el-Becâvî, I-IV,
Dâru’l-ma’rife, Beyrut, 1. Baskı, 1383/1963.

Ziriklî Hayruddin b. Muhammed b. Muhammed b. Ali ed -Dımaşkî (ö.
1396/1976), el-A’lâm, Dâru’l-ilmi